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L’observateur économique canadien
Numéro de février 2005

Le numéro de février 2005 de la publication vedette de Statistique Canada portant sur les statistiques
économiques, L’observateur économique canadien, analyse les conditions économiques actuelles,
comprend un sommaire des principaux événements économiques de janvier et présente une étude
spéciale ayant pour titre «La montée du huard et les voyages internationaux». Un aperçu statistique séparé
fournit également une gamme étendue de tableaux et de graphiques contenant les principaux indicateurs
économiques du Canada, des provinces et des grands pays industrialisés.

Le numéro de février 2005 de la version électronique de L’observateur économique canadien, vol. 18,
no 2 (11-010-XIB, 19 $ / 182 $) est maintenant en vente. Voir Pour commander les produits. La version
mensuelle imprimée de L’observateur économique canadien, vol. 18, no 2 (11-010-XPB, 25 $ / 243 $) sera
en vente le 17 février.

Vous pouvez visiter la page de L’observateur économique canadien dans notre site Web. À partir de la
page Le Canada en statistiques, choisissez Conjoncture économique, et sur cette page, vous trouverez la
publicité de L’observateur économique canadien. Pour plus de renseignements, communiquez avec Francine
Roy au (613) 951-3627 (oec@statcan.ca), Groupe de l’analyse de conjoncture.
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Communiqués principaux

Commerce international de
marchandises du Canada
Décembre 2004

Les exportations ont terminé l’année 2004 sur une
note positive, ayant affiché une croissance de 2,6 %
par rapport à novembre. Les importations, pour leur
part, ont augmenté de 4,0 % par rapport aux données
révisées de novembre, en raison surtout d’une forte
croissance des importations de produits de l’automobile
et de machines et d’équipement. Par conséquent,
l’excédent commercial du Canada a diminué de près
de 300 millions de dollars pour s’établir à 5,2 milliards
de dollars.
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Les importations ont atteint 31,3 milliards de dollars
en décembre, en hausse par rapport au montant révisé
de novembre qui se chiffrait à 30,1 milliards de dollars.
La croissance du dollar canadien a ralenti en décembre,
ce dernier étant passé de 85 cents américains en
novembre à une valeur variant entre 81 et 83 cents
américains en décembre. En éliminant l’effet du taux de
change, la croissance des importations aurait été plus
près de 2,7 %.

Les entreprises canadiennes ont exporté des biens
totalisant 36,5 milliards de dollars en décembre. En
tenant compte des variations du taux de change, la
hausse affichée en décembre aurait été d’environ 1,3 %

Note aux lecteurs

Le commerce de marchandises est l’une des composantes du
compte courant de la balance des paiements du Canada, qui
inclut également le commerce des services.

Révisions
Les données sur le commerce de marchandises sont

généralement révisées sur une base régulière, chaque mois de
l’année en cours. Les données fondées sur des documents de
douane sont révisées chaque trimestre dans le cas de l’année
de données précédente.

Divers facteurs rendent ces révisions nécessaires,
notamment la réception tardive des documents relatifs
aux importations et aux exportations, la présence de
renseignements erronés dans les documents de douane,
le remplacement des estimations par les chiffres réels,
la reclassification des marchandises à la lumière de
renseignements plus récents et la correction des variations
saisonnières.

Les données révisées peuvent être consultées dans les
tableaux appropriés de CANSIM.

par rapport à novembre. Le groupe des produits
de l’automobile, celui des produits énergétiques et
celui des biens industriels ont représenté chacun
approximativement le tiers de la hausse du total des
exportations canadiennes.

L’excédent commercial du Canada vis-à-vis des
États-Unis a diminué pour se chiffrer à 8,8 milliards
de dollars, les importations ayant augmenté de près
de 1,5 milliard alors que les exportations ont augmenté
d’à peine 1,0 milliard de dollars. Les exportations à
destination des États-Unis se sont accrues de 3,6 %
pour atteindre 30,2 milliards de dollars, alors que les
importations ont progressé de 7,3 % pour se fixer
à 21,4 milliards de dollars.

Les exportations à destination des pays autres
que les États-Unis ont reculé de 1,9 % pour s’établir
à 6,3 milliards de dollars en décembre. Les importations
en provenance des pays autres que les États-Unis sont
passées d’un niveau exceptionnel de 10,8 milliards en
novembre à 9,9 milliards de dollars en décembre, soit
un niveau comparable à celui d’octobre.

Par conséquent, le déficit commercial du Canada
vis-à-vis des pays autres que les États-Unis s’est
légèrement rétréci, étant passé d’un sommet
de 3,8 milliards de dollars en novembre à 3,6 milliards
de dollars en décembre.

Résultats annuels de 2004 : gain important
des exportations

En 2004, les entreprises canadiennes ont exporté
des biens pour une valeur ayant totalisé 430,4 milliards
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de dollars, en hausse de 7,6 % par rapport à 2003. Les
exportations ont progressé dans tous les groupes de
marchandises.

Au cours de la même période, le total des
importations a bondi de 6,2 % pour se fixer
à 363,1 milliards de dollars. Cette hausse a porté
l’excédent commercial global annuel à 67,2 milliards de
dollars.

L’excédent commercial annuel du Canada vis-à-vis
des États-Unis a atteint 102,0 milliards de dollars. Le
déficit du Canada vis-à-vis du reste du monde s’est
chiffré à 34,7 milliards de dollars.

Une étude plus détaillée sur le commerce
international de marchandises en 2004 sera publiée au
printemps prochain.
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Hausse des importations de produits de
l’automobile et de machines et d’équipement après
quatre baisses mensuelles consécutives

Après un automne relativement lent, l’industrie
de l’automobile a enregistré une forte croissance
des ventes partout au Canada en décembre. Par
conséquent, les importations de produits de l’automobile
ont repris de la vigueur après leur tendance à la baisse
des quatre mois précédents pour atteindre 6,5 milliards
de dollars, en hausse de 300 millions de dollars par
rapport à novembre. Le niveau de décembre était
néanmoins inférieur de 450 millions de dollars au
sommet atteint en juillet dernier.

Les importations de machines et d’équipement
ont aussi vu leur tendance à la baisse de juillet à
novembre prendre fin en décembre. En effet, alors
qu’elles étaient passées de 9,0 milliards de dollars
en juillet à 8,3 milliards de dollars en novembre,
elles se sont accrues de près de 270 millions en
décembre pour atteindre 8,6 milliards. Les importations
d’autres équipements et d’outils ainsi que de machines
industrielles et agricoles ont été à l’origine de cette
hausse.

Les températures plus froides et une baisse des
prix se sont traduites par une augmentation de la
demande pour les produits énergétiques, dont les
importations ont atteint le niveau record de 2,6 milliards
de dollars en décembre. Les importations de
pétrole brut ont également atteint un sommet. Les
importations d’autres produits énergétiques ont
progressé d’environ 100 millions de dollars, s’étant
établies à 782,3 millions, soit un niveau semblable aux
sommets atteints au début de l’automne.

Les importations de biens industriels ont rebondi en
décembre après avoir été en baisse en octobre et en
novembre. Ce mouvement à la hausse est relié à la
croissance des importations de produits chimiques et de
matières plastiques, de biens industriels ainsi que de
métaux et de minerais métalliques.

Les importations de produits de l’agriculture et de
la pêche sont demeurées pratiquement inchangées en
décembre. Elles ont enregistré un faible recul de 0,3 %,
auquel ont principalement contribué les importations de
légumes frais, de produits végétaux bruts et de tabac.
Ces baisses ont été presque entièrement compensées
par la hausse des importations de cacao, de fruits
séchés et de légumes et de préparations de légumes.

Les exportations de produits de l’automobile, de
produits énergétiques et de produits industriels
enregistrent les plus fortes hausses

Les exportations de produits de l’automobile, qui
avaient chuté de 6,2 % en novembre pour s’établir
à 7,1 milliards de dollars, sont revenues à leur niveau
du début de l’automne grâce à une hausse de 5,0 % qui
a porté leur total à 7,4 milliards de dollars.

Ce sont les exportations de camions et d’autres
véhicules qui ont affiché les gains les plus importants,
ayant augmenté de 9,8 % après un gain considérable en
octobre et une chute en novembre. Les exportations de
voitures particulières et de pièces de véhicules à moteur
ont progressé de 4,0 % et de 4,1 %, respectivement.

Les exportations d’énergie ont affiché une
croissance globale de 5,2 %, étant passées d’un
total révisé de 6,4 milliards de dollars en novembre
à 6,8 milliards de dollars. Alors que les exportations
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de gaz naturel ont enregistré une autre progression en
décembre, la hausse ayant atteint cette fois-ci 13,6 %,
les exportations de pétrole brut ont subi un léger recul
par rapport au sommet atteint en novembre. Les
exportations d’autres produits énergétiques, tels que le
pétrole, les produits du charbon et l’électricité, ont aussi
diminué pour s’établir à des niveaux près de ceux de
septembre.

Après avoir légèrement baissé au cours des deux
mois précédents, les exportations de biens industriels
ont atteint un nouveau sommet de 6,8 milliards de
dollars en décembre, en hausse de 4,8 % par rapport
à novembre. Les exportations de métaux et d’alliages,
ainsi que de produits chimiques, de plastiques et
d’engrais ont été la cause principale de cette hausse.

Les exportations de produits forestiers ont
reculé pour un septième mois d’affilée, ayant chuté
de 31,3 millions de dollars pour s’établir à 3,0 milliards
de dollars. Les trois groupes de produits, soit celui de
la pâte de bois et des autres produits du bois, celui
du bois d’oeuvre et des produits connexes et celui
du papier journal et des autres papiers, ont chacun
contribué à cette baisse, s’étant repliés respectivement
de 1,2 %, de 1,4 % et de 0,6 %. La demande accrue
de bois d’oeuvre canadien provenant de pays autres
que les États-Unis a atténué le recul des exportations à
destination de nos voisins du Sud en décembre.

Les exportations de machines et d’équipement ont
diminué de 0,7 % en décembre, alors qu’une hausse
de 2,2 % des exportations de machines industrielles et
agricoles a compensé partiellement le repli de 7,7 %
des exportations d’aéronefs et d’autres matériaux de
transport.

Les exportations de produits de l’agriculture et de la
pêche ont légèrement diminué en décembre, affaiblies
par les baisses des exportations de poisson et de
préparations à base de poisson, de graine de colza

ainsi que par celles des autres aliments, des provendes
(fourrage), des boissons et du tabac. Les exportations
de blé ont enregistré une légère hausse de 1,2 %, ayant
porté le total de décembre à 239,4 millions de dollars,
tandis que les exportations d’orge ont partiellement
rebondi pour atteindre 13,9 millions de dollars, soit un
niveau de loin inférieur à celui de décembre 2003 mais
égal à celui de décembre 2002.

Données stockées dans CANSIM : tableaux 228-0001
à 228-0003 et 228-0033 à 228-0046.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéros d’enquête, y compris ceux des enquêtes
connexes, 2201, 2202 et 2203.

Le numéro de décembre 2004 de Commerce
international de marchandises du Canada, vol. 58,
no 12 (65-001-XIB, 15 $ / 151 $) est maintenant en
vente. Voir Pour commander les produits. Cette
publication contient des tableaux ventilés par groupe
de marchandises et par pays, sur une base douanière.
Les données du compte courant (qui incluent les
statistiques du commerce de marchandises, les
opérations au chapitre des services, les revenus de
placements et les transferts) sont publiées tous les
trimestres dans Balance des paiements internationaux
du Canada (67-001-XIF, 32 $ / 100 $).

Les données sur le commerce des marchandises
sont offertes en format PDF le matin de la diffusion.

Pour des renseignements généraux, communiquez
avec Anne Couillard au (613) 951-6867 ou composez
sans frais le 1 800 294-5583. Pour en savoir davantage
sur les concepts, les méthodes et la qualité des
données, communiquez avec Bernard Lupien au
(613) 951-6872, Division du commerce international.
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Commerce de marchandises
Novembre

2004r
Décembre

2004
Novembre

à
décembre

2004

Décembre
2003

à
décembre

2004

Janvier
à

décembre
2003

Janvier
à

décembre
2004

Janvier-décembre
2003

à
janvier-décembre

2004
données désaisonnalisées, en dollars courants

en millions de dollars var. en % en millions de dollars var. en %

Marchés principaux
Exportations
États-Unis 29 141 30 183 3,6 11,0 330 376 351 937 6,5
Japon 836 789 -5,6 1,3 9 787 9 955 1,7
Union européenne 2 131 2 196 3,1 3,8 24 119 27 102 12,4
Autres pays de l’OCDE1 1 243 1 091 -12,2 1,2 12 669 14 212 12,2
Tous les autres pays 2 207 2 222 0,7 8,5 23 062 27 150 17,7
Total 35 558 36 482 2,6 9,8 400 011 430 357 7,6

Importations
États-Unis 19 899 21 350 7,3 8,4 239 871 249 982 4,2
Japon 911 824 -9,5 -2,7 10 644 10 029 -5,8
Union européenne 3 101 2 871 -7,4 2,7 34 810 36 259 4,2
Autres pays de l’OCDE1 1 926 1 964 2,0 19,8 19 676 22 366 13,7
Tous les autres pays 4 234 4 265 0,7 34,9 36 831 44 492 20,8
Total 30 070 31 273 4,0 11,2 341 832 363 125 6,2

Balance
États-Unis 9 242 8 833 --- --- 90 505 101 955 ---
Japon -75 -35 --- --- -857 -74 ---
Union européenne -970 -675 --- --- -10 691 -9 157 ---
Autres pays de l’OCDE1 -683 -873 --- --- -7 007 -8 154 ---
Tous les autres pays -2 027 -2 043 --- --- -13 769 -17 342 ---
Total 5 488 5 209 --- --- 58 179 67 232 ---

Groupes principaux de marchandises
Exportations
Produits de l’agriculture et de la pêche 2 447 2 363 -3,4 -4,4 29 258 30 699 4,9
Produits énergétiques 6 416 6 751 5,2 41,4 60 499 69 199 14,4
Produits forestiers 3 057 3 026 -1,0 4,4 34 454 39 199 13,8
Biens industriels 6 485 6 798 4,8 15,5 66 538 77 591 16,6
Machines et équipement 7 430 7 380 -0,7 4,5 88 606 91 791 3,6
Produits de l’automobile 7 074 7 425 5,0 0,1 87 374 90 324 3,4
Autres biens de consommation 1 385 1 423 2,7 -0,4 17 184 17 299 0,7
Transactions spéciales commerciales2 644 682 5,9 9,8 7 669 7 959 3,8
Autres ajustements de la balance des paiements 620 634 2,3 -3,4 8 432 6 298 -25,3
Importations
Produits de l’agriculture et de la pêche 1 760 1 754 -0,3 0,1 21 517 21 367 -0,7
Produits énergétiques 2 406 2 584 7,4 48,3 19 625 24 886 26,8
Produits forestiers 277 282 1,8 17,0 3 022 3 178 5,2
Biens industriels 6 200 6 436 3,8 18,7 65 182 73 467 12,7
Machines et équipement 8 344 8 609 3,2 6,7 98 239 103 697 5,6
Produits de l’automobile 6 240 6 549 5,0 5,9 76 360 77 303 1,2
Autres biens de consommation 3 977 4 096 3,0 8,6 46 260 47 665 3,0
Transactions spéciales commerciales2 345 404 17,1 -4,9 5 297 5 039 -4,9
Autres ajustements de la balance des paiements 520 557 7,1 7,3 6 332 6 519 3,0

r Données révisées.
1. Comprend l’Australie, l’Islande, le Mexique, la Norvège, la Nouvelle-Zélande, la Suisse, la Turquie, la Pologne, la Corée du Sud, la Hongrie, la République tchèque

et la Slovaquie.
2. Particulièrement les transactions de faible valeur, les coûts de réparation des équipements et les marchandises retournées vers le pays d’origine.
... N’ayant pas lieu de figurer.
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Autres communiqués

Étude : La montée du huard et les voyages
internationaux
1991 à 2004

Même avec un dollar qui oscille autour des 84 cents
américains, la propension des consommateurs
canadiens à traverser la frontière américaine pour
aller faire leurs achats n’a à peu près pas augmenté,
selon une nouvelle étude.

En fait, le Canada ne se distingue pas du reste du
monde qui évite de plus en plus les États-Unis comme
destination, en dépit du renforcement de quelques
monnaies importantes.

La remontée récente du huard a été plus marquée
que celle qui avait mené à la forte hausse du
magasinage des Canadiens aux États-Unis au tournant
des années 1990.

À l’époque, l’accroissement des voyages aller-retour
par automobile le même jour aux États-Unis avait
accentué la faiblesse générale des dépenses à la
consommation au pays, déjà touchées par la récession.

Il avait aussi aggravé considérablement le déficit
du Canada au chapitre des dépenses en voyages
internationaux. Le renversement du cours du dollar y
avait mis fin dès 1992.

En 1991, le nombre de voyages aller-retour la
même journée au sud de la frontière, une mesure
du magasinage transfrontalier couramment utilisée,
atteignait 59,1 millions.

À partir de 1992, quand le dollar s’est affaissé, les
voyages au sud de la frontière ont diminué de 55 %, pour
s’établir à seulement 35,9 millions.

En 2002, cependant, la relation étroite qui avait
existé entre le dollar et les voyages des Canadiens aux
États-Unis s’est rompue. Le huard s’est renforcé mais
la tendance des voyages des Canadiens aux États-Unis
n’a pas suivi, une première en vingt ans.

Au cours des 11 premiers mois de 2004, les
Canadiens ont effectué 21,4 millions de visites le même
jour au sud de la frontière. En dépit d’une monnaie plus
forte, le nombre de déplacements n’était pas vraiment
différent du niveau de 20,9 millions enregistré en 2003,
soit le plus bas depuis 1974.

Les voyages que les Canadiens ont effectué le
même jour aux États-Unis représentaient environ 60 %
des voyages aux États-Unis contre 75 % en 1991.

La conséquence de la baisse du magasinage
transfrontalier des Canadiens est une amélioration
considérable du compte des voyages de la balance des
paiements du Canada.

Le déficit est passé d’un niveau record de 1,9 milliard
de dollars en 1991, soit environ le tiers du déficit du
compte courant à l’époque, à 930 millions en 2004.

Il y a aussi eu une croissance phénoménale du
tourisme à l’échelle internationale depuis 1990. L’Asie
constitue de plus en plus la provenance et la destination
du tourisme.

Ces tendances mondiales se reflètent au pays
par un certain déplacement de la destination des
voyageurs vers l’Ouest. Ainsi, en 2004, il y avait
presque autant de visiteurs en provenance d’outre-mer
voyageant en Colombie-Britannique qu’en Ontario. La
Colombie-Britannique était même la seule province
du pays à enregistrer une entrée nette de voyageurs
d’outre-mer. L’Ontario accusait la sortie nette la plus
marquée à ce chapitre alors que les Ontariens, quant
à eux, affectionnaient de plus en plus les voyages à
l’étranger.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 1534.

L’étude spéciale intitulée «La montée du huard
et les voyages internationaux» est maintenant offerte
gratuitement en ligne. Elle paraît aussi dans le
numéro de février 2005 de la version électronique
de L’observateur économique canadien, vol. 18,
no 2 (11-010-XIB, 19 $ / 182 $). La version mensuelle
imprimée de L’observateur économique canadien,
vol. 18, no 2 (11-010-XPB, 25 $ / 243 $) sera en vente
le 17 février.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité
des données, communiquez avec Francine Roy au
(613) 951-3627 (oec@statcan.ca), Groupe de l’analyse
de conjoncture.

Étude : Tendance de l’inégalité du
revenu au Canada dans une perspective
internationale

L’inégalité du revenu au Canada est plus marquée
qu’en Europe, mais moins qu’aux États-Unis, selon un
nouveau rapport qui résume les constatations d’études
récentes sur l’inégalité du revenu familial et sur le faible
revenu.

L’inégalité du revenu est mesurée par le ratio du
revenu d’une famille au 90e rang centile (où le revenu
est supérieur à celui de 90 % des familles et inférieur à
celui du 10 % qui reste) à celui d’une famille au 10e rang
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centile (où le revenu est inférieur à celui de 90 % des
familles et supérieur à celui du 10 % qui reste).

À la fin des années 1990, les familles situées
au 90e rang de la distribution du revenu au Canada
ont eu un revenu près de quatre fois supérieur à leurs
homologues situés au 10e rang centile. Aux États-Unis
et au Royaume-Uni, ces ratios ont été 5,4 et 4,5 fois
supérieurs, respectivement. Pour les pays de l’Europe
continentale inclus dans la présente étude (l’Allemagne,
les Pays-Bas, la Belgique, la Finlande et la Suède), les
ratios ont varié entre 2,9 et 3,3.

Le Canada a largement évité la croissance de
l’inégalité du revenu manifeste aux États-Unis et au
Royaume-Uni tout au long des années 1980 et au début
des années 1990. Toutefois, il y a lieu de croire que
cette situation a commencé à changer au milieu des
années 1990, époque à laquelle les gains associés à
l’expansion économique au Canada ont profité surtout
aux familles à revenu élevé.

Tandis que le revenu du groupe de 20 % des
familles les plus riches a augmenté d’environ 10 %, le
revenu familial total a stagné parmi le groupe de 20 %
des familles les plus pauvres de 1990 à 2000. Il y
a donc eu une légère augmentation de l’inégalité du
revenu familial.

En outre, au milieu des années 1990, on a noté une
hausse inattendue du taux de faible revenu au Canada,
qui s’est écarté de la tendance attendue en raison du
taux de chômage. À mesure que le chômage diminuait,
le taux de faible revenu augmentait.

Cette constatation peut-être attribuable aux
difficultés en matière de gains d’emploi des familles
les plus pauvres et aux fléchissements des transferts
sociaux dans la deuxième partie des années 1990.
En 2001, le taux de faible revenu semblait revenir à sa
tendance à long terme attendue telle qu’indiquée par le
taux de chômage.

Les analystes des politiques sont davantage
préoccupés par le faible revenu persistant que par
celui à caractère plus temporaire. Le faible revenu
persistant semble être concentré dans cinq groupes :
les familles monoparentales, les nouveaux immigrants,
les personnes incapables de travailler, les personnes
hors famille âgées de 45 à 64 ans et les Autochtones.

La hausse récente des taux de faible revenu
s’est concentrée chez les nouveaux immigrants.
En 1980, 25 % des nouveaux immigrants avaient un
faible revenu. En 2000, cette proportion était passée
à 36 %. Parmi les personnes nées au Canada, le taux
est passé de 17 % à 14 %.

La plupart des familles qui se retrouvent en deçà du
seuil de faible revenu ne restent pas dans cette situation

longtemps. Toutefois, de 3 % à 5 % de la population
canadienne reste dans une situation de faible revenu de
quatre à six ans ou plus. On observe de larges écarts
de la persistance du faible revenu d’un pays à l’autre, et
le Canada se trouve encore une fois au milieu.

Parmi les personnes qui se sont retrouvées en
situation de faible revenu aux États-Unis, 31 % y étaient
encore après cinq ans, comparativement à 24 % au
Canada et à 18 % en Allemagne et au Royaume-Uni.
Les changements relatifs à l’emploi sont les facteurs les
plus importants qui expliquent pourquoi les personnes
se retrouvent dans une situation de faible revenu et en
sortent, mais le mariage et le divorce sont également
des facteurs importants.

Le document de recherche L’inégalité du revenu
et le faible revenu au Canada : une perspective
internationale (11F0019MIF2005240, gratuit) est
maintenant accessible en ligne. À partir de la page
d’accueil, sélectionnez Études, sous Parcourir les
périodiques et les séries analytiques, choisissez
Gratuits et payants, puis, sous Séries, sélectionnez
Direction des études analytiques.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur des concepts, les méthodes et la qualité
des données, communiquez avec René Morissette au
(613) 951-3608, Division de l’analyse des entreprises
et du marché du travail.

Indice des prix des logements neufs
Décembre 2004

Les prix des maisons neuves ont augmenté légèrement
en décembre, mais le taux d’augmentation sur 12 mois
est demeuré inchangé par rapport à novembre.

Le marché de l’habitation à l’échelle du Canada est
demeuré actif. L’accroissement des prix des matériaux
de construction et de la main-d’oeuvre et certaines
augmentations des prix des terrains ont eu un effet
d’entraînement sur les prix en décembre.

Selon l’Indice des prix des logements neufs (qui est
fondé sur les prix de vente des entrepreneurs pour les
logements neufs dans 21 régions métropolitaines), le
prix des maisons neuves a augmenté de 0,2 % d’un mois
à l’autre, ce qui est légèrement moins que la hausse
mensuelle de 0,4 % enregistrée en novembre.

Onze des 21 régions métropolitaines ont affiché
des hausses mensuelles, les principales étant St.
Catharines–Niagara (+1,9 %), où les constructeurs ont
fait état d’augmentations des coûts des matériaux et
de la main-d’oeuvre, et London, Winnipeg et Victoria
(+0,7 % dans chaque cas).
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Des hausses ont aussi été observées à
Ottawa–Gatineau, à Toronto et Oshawa, à Kitchener, à
Saskatoon, à Calgary, à Edmonton et à Vancouver.

Pour l’ensemble du Canada, il y a eu des
augmentations mensuelles des prix des terrains
dans 8 des villes visées par l’enquête.

Neuf régions métropolitaines n’ont affiché aucune
variation mensuelle et la seule diminution est survenue
à Hamilton (-0,1 %).

Sur 12 mois, les prix des maisons neuves ont
progressé de 5,3 % en décembre, soit une hausse
identique à celle de novembre.

St. Catharines–Niagara (+8,9 %) a affiché la
plus forte augmentation sur 12 mois au chapitre
des maisons neuves, suivie de Winnipeg (+7,9 %),
d’Ottawa–Gatineau et de Saskatoon (+6,9 %), puis de
Victoria (+6,8 %).

L’Indice des prix des logements neufs (1997=100) a
atteint 125,8 en décembre.

Indice des prix des logements neufs
(1997=100)

Décembre
2004

Décembre
2003

à
décembre

2004

Novembre
à

décembre
2004

var. en %

Canada 125,8 5,3 0,2
Maisons seulement 134,1 5,8 0,1
Terrains seulement 110,0 3,9 0,4

St. John’s 122,3 6,7 0,0
Halifax 121,8 0,6 0,0
Charlottetown 111,0 3,5 0,0
Saint John, Fredericton

et Moncton 107,2 3,4 0,0
Québec 131,3 4,0 0,0
Montréal 138,7 6,4 0,0
Ottawa–Gatineau 151,0 6,9 0,4
Toronto et Oshawa 129,1 5,3 0,2
Hamilton 131,3 6,7 -0,1
St, Catharines–Niagara 135,2 8,9 1,9
Kitchener 129,3 5,9 0,2
London 122,5 4,0 0,7
Windsor 103,0 0,9 0,0
Greater Sudbury et

Thunder Bay 99,0 2,4 0,0
Winnipeg 125,6 7,9 0,7
Regina 136,9 6,5 0,0
Saskatoon 123,9 6,9 0,2
Calgary 140,2 3,7 0,1
Edmonton 132,4 4,4 0,1
Vancouver 102,7 5,2 0,2
Victoria 107,8 6,8 0,7

Note: Il est possible de consulter en ligne les subdivisions de recensement
qui font partie des régions métropolitaines.

Données stockées dans CANSIM : tableau 327-0005.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2310.

Le numéro du quatrième trimestre de 2004 de
Statistiques des prix des immobilisations
(62-007-XPB, 26 $ / 85 $) paraîtra en avril.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité
des données, communiquez avec les Services aux
clients au (613) 951-9606 (infounit@statcan.ca) ou avec
Albert Near au (613) 951-3386 (nearalb@statcan.ca),
Division des prix. Télécopieur : (613) 951-1539.

Indices de prix des exportations et des
importations
Décembre 2004

Il est maintenant possible de consulter les indices de prix
pour les exportations et les importations (1997=100) à
pondération courante et à pondération fixe sur la base
de la balance des paiements. Ces indices portent sur
la période allant de janvier 1997 à décembre 2004 et
sont établis pour les cinq sections de produits et les
groupes principaux de produits (62 pour les exportations
et 61 pour les importations).

Les indices de prix pour les États-Unis (1997=100)
à pondération courante et à pondération fixe sur base
douanière peuvent également être consultés. Ces
indices portent sur la période allant de janvier 1997 à
décembre 2004. Les indices pour les dix sections de la
Classification type du commerce international pour tous
les pays et pour les États-Unis sont également offerts
avec ces indices de prix.

Des indices sur base douanière établis pour les
cinq sections de produits et les groupes principaux de
produits peuvent être obtenus sur demande.

Données stockées dans CANSIM : tableaux 228-0001
à 228-0003 et 228-0033 à 228-0040.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéros d’enquête, y compris ceux des enquêtes
connexes, 2201, 2202 et 2203.

Le numéro de décembre 2004 de la publication
Commerce international de marchandises du Canada,
vol. 58, no 12 (65-001-XIB, 15 $ / 151 $) est maintenant
en vente. Voir Pour commander les produits.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec Anne
Couillard au (613) 951-9647 ou composez sans
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frais le 1 800 294-5583, Division du commerce
international.

Ciment
Décembre 2004

Il est maintenant possible de connaître les données de
décembre sur le ciment.

Données stockées dans CANSIM : tableaux 303-0060
et 303-0061.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2140.

Le numéro de décembre 2004 de la publication
Ciment, vol. 56, no 12 (44-001-XIB, 6 $ / 51 $) est
maintenant en vente. Voir Pour commander les
produits.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec l’agent de
diffusion au (613) 951-9497 ou composez sans frais
le 1 866 873-8789 (manufact@statcan.ca), Division de
la fabrication, de la construction et de l’énergie.
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Nouveaux produits

Direction des études analytiques, documents de
recherche : L’inégalité du revenu et le faible revenu
au Canada : une perspective internationale, no 240
Numéro au catalogue : 11F0019MIF2005240
(gratuit).

L’observateur économique canadien, février 2005,
vol. 18, no 2
Numéro au catalogue : 11-010-XIB (19 $/182 $).

Ciment, décembre 2004, vol. 56, no 12
Numéro au catalogue : 44-001-XIB (6 $/51 $).

Le commerce international de marchandises du
Canada, décembre 2004, vol. 58, no 12
Numéro au catalogue : 65-001-XIB (15 $/151 $).

Les prix sont en dollars canadiens et n’incluent
pas les taxes de vente. Des frais de livraison
supplémentaires s’appliquent aux envois à
l’extérieur du Canada.

Les numéros au catalogue se terminant par : -XWF,
-XIB ou -XIF représentent la version électronique offerte
sur Internet, -XMB ou -XMF, la version microfiche, -XPB
ou -XPF, la version papier, -XDB ou -XDF, la version
électronique sur disquette et –XCB ou -XCF, la version
électronique sur CD-ROM.

Pour commander les produits

Pour commander par téléphone, ayez en main :
• Le titre • Le numéro au catalogue • Le numéro de volume • Le numéro de l’édition • Votre numéro de carte de crédit.

Au Canada et aux États-Unis, composez le : 1 800 267-6677
Pour les autres pays, composez le : 1 613 951-7277
Pour envoyer votre commande par télécopieur,

composez le : 1 877 287-4369
Pour un changement d’adresse ou pour connaître

l’état de votre compte, composez le : 1 800 700-1033

Pour commander par la poste, écrivez à : Gestion de la circulation, Division de la diffusion, Statistique Canada, Ottawa, K1A 0T6.
Veuillez inclure un chèque ou un mandat-poste à l’ordre du Receveur général du Canada/Publications. Au Canada, ajoutez 7 % de TPS
et la TVP en vigueur.

Pour commander par Internet, écrivez à : infostats@statcan.ca ou téléchargez la version électronique en vous rendant au site Web
de Statistique Canada (www.statcan.ca). À la page Nos produits et services, sous Parcourir les publications Internet, choisissez Payantes.

Les agents libraires agréés et autres librairies vendent aussi les publications de Statistique Canada.
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Bulletin officiel de diffusion des données de Statistique Canada

Numéro au catalogue 11-001-XIF.

Publié tous les jours ouvrables par la Division des communications, Statistique Canada,
Immeuble R.-H.-Coats, 10e étage, section G, Ottawa, K1A 0T6.

Pour consulter Le Quotidien sur Internet, visitez notre site à l’adresse http://www.statcan.ca.
Pour le recevoir par courrier électronique tous les matins, envoyez un message à
listproc@statcan.ca. Laissez en blanc la ligne de l’objet. Dans le corps du message,
tapez : subscribe quotidien prénom et nom.

Publication autorisée par le ministre responsable de Statistique Canada. © Ministre de
l’Industrie, 2004. Il est permis de citer la présente publication dans les journaux et les
magazines ainsi qu’à la radio et à la télévision à condition d’en indiquer la source : Statistique
Canada. Toute autre forme de reproduction est permise sous réserve de mention de la source,
comme suit, dans chaque exemplaire : Statistique Canada, Le Quotidien, numéro 11-001-XIF
au catalogue, date et numéros de page.
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